Termo Aditivo 00012/2022-5

Processo: 12104/2019-3
Classificação: Licitação de Serviços Gerais
Descrição complementar: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 030-19
Criação: 10/02/2022 09:03
Origem: NLC - Núcleo de Licitações e Contratos

Conferência em www.tcees.tc.br
Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

TERCEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 030/2019

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - TCEES E A
EMPRESA VIX TRANSPORTES
DEDICADOS LTDA, NA QUALIDADE DE
CONTRATANTE E CONTRATADA,
RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM
EXPRESSO NAS CLÁUSULAS QUE O
INTEGRAM.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de
direito público, com sede na Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do Suá,
Vitória/ES, CEP 29.050-913, inscrito no CNPJ nº 28.483.014/0001-22, neste ato
representado pela Sra. ARINÉLIA OLIVEIRA DE AGUIAR, Secretária-Geral
Administrativa e Financeira, por delegação de competência, nos termos da Portaria
Normativa nº 104/2020, publicada em 08/10/2020, doravante denominado
CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa VIX TRANSPORTES DEDICADOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Mário Gurgel, nº 5030, Vila
Capixaba, Cariacica/ES, CEP 29145-901 inscrita no CNPJ sob nº 09.452.900/0001-44,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pela Sr.ª. PATRÍCIA
POUBEL CHIEPPE, e pelo Sr. RODOLFO ALTOÉ FILHO, tendo em vista o que consta
no Processo TC nº 12104/20019 resolvem firmar o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao
CONTRATO 030/2019, conforme as previsões da Lei nº 8.666/1993, que se regerá
mediante as Cláusulas e condições que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1     – Constitui objeto deste Termo Aditivo o reajuste do Contrato nº 030/2019, que
versa sobre a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
intermediação e agenciamento de transporte de passageiros, via aplicativo para
smartphone, com acesso à internet, e também via plataforma WEB, com apoio
operacional e tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e hospedagem,
provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet,

Núcleo de Contratações - NCT

DocuSign Envelope ID: B81895A0-8CC5-4C7F-9679-679E45990BFE

ASK 2378074

-,5-9-1, TRIBUNAL ms cpums DO
/_v__; ESTADO no ESPIRITO SANTO

3., .3

Docuiwned by
PVL
Acsmado pm PATRICIA POUB

I7 §§§.,\°€?$.,“,‘l‘“’
E9::P||la/£1: Assmalula nv/02

(—D0cuS|gn6d by

+55 27 3334-7600 @ www.tcees.tc.br 6 @ 0 Q @tceespirit0sant0 U g;;n;1<;;;‘;;;g;g_;»»@~m
Pape\ mm:

Rua Jose de Alexandre Bualz, 157 - Enseada do Sua | V|t0r|a - ES | EEP: 29050-913

libAssinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

conforme especificações constantes no ANEXO I do Pregão Eletrônico n° 024/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 - O reajuste do valor está previsto no item 6.3.1 da Cláusula Sexta do Contrato
0302019, nos seguintes termos:

“6.3.1 - O valor contratado poderá ser reajustado desde que decorrido um ano, a

contar do mês de emissão da proposta comercial aceita para celebração deste

Contrato, levando em consideração o Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA/IBGE ou outro que venha a substituí-lo; “

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO REAJUSTE

3.1 - O valor atual do mencionado Contrato corresponde a R$ 72.270,00 (setenta e dois
mil e duzentos e setenta reais);

3.2 - Com base nas informações lançadas no Processo TC n° 12104/2019, e
considerando as disposições contratuais constantes no item 6.3.1 da Cláusula Sexta do
citado Contrato, o valor contratual fica reajustado em 10,246380%, referente à aplicação
do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - (IPCA/IBGE), acumulado em 12 (doze)
meses, no período de outubro/2020 a setembro /2021;

3.3 - O item 6.1 da Cláusula Sexta do citado Instrumento passa a vigorar com a seguinte
redação:

“6.1 - O valor global estimado do Contrato corresponde a R$ 79.596,00 (setenta e
nove mil, quinhentos e noventa e seis reais);

6.2 – O valor unitário do quilômetro corresponde a R$ 4,02 (quatro reais e dois
centavos).”

3.4 - O reajuste do valor contratual terá incidência a partir de outubro de 2021.

3.4.1 – O pagamento da diferença acumulada retroativa a outubro de 2021,
decorrente do encerramento das negociações do reajuste em janeiro de 2022,
será quitada pela CONTRATANTE no prazo de vinte (20) dias corridos, após a
respectiva apresentação, conforme dispõe a Cláusula Sétima (Do Pagamento).

Núcleo de Contratações - NCT

DocuSign Envelope ID: B81895A0-8CC5-4C7F-9679-679E45990BFE

ASK 2378074

-,5-9-1, TRIBUNAL ms cpums DO
/3 ESTADO no ESPIRITO SANTO

‘.1’ ‘_.'

3., .3

DocuS\qned by
(M

U ;§sPsFnF%]:;;;é0:;\;2RlC|A POUB

E9:§la:H>og1a Asslnalura nv/nz

E5FA6B5C21BA427181FA27E

(nocusmnea by

+55 273334-7600 @ www.tcees.tc.br 6 @ 0 Q @tceespirit0sant0 U ;?¢,;¢;1~;;;‘;‘gg‘-;<>»w<=
Pape\D|mlur

Rua Jose de Alexandre Bualz, 157 - Enseada do Sua | V|t0r|a - ES | EEP: 29050-913

libAssinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes da execução deste Instrumento correrão à conta da Ação
2018, Elemento de Despesa 339033 do orçamento do Tribunal de Contas do Estado do
Espírito Santo.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 030/2019,
independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, dando-se cumprimento ao
disposto no artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento, após lido e
achado conforme, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória/ES, 19 de janeiro de 2022.

Arinélia Oliveira de Aguiar Patrícia Poubel Chieppe

Secretária-Geral Administrativa e Financeira Vix Transportes Dedicados Ltda
Por delegação de competência, conforme CONTRATADA

Portaria Normativa 104/2020, de 08/10/2020

CONTRATANTE
Rodolfo Alto é Filho

Vix Transportes Dedicados Ltda

CONTRATADA

Núcleo de Contratações - NCT

DocuSign Envelope ID: B81895A0-8CC5-4C7F-9679-679E45990BFE

ASK 2378074

Diretora Executiva

Diretor

CONTRA

dododododododododododolflflflflflflflflflflflf AlDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiDiretorRoRoRoRoRoRoRoRoRoRoRoRoRoRoRodododododododododododoRodo

DiDiDiDiDiDiDiDiDiretora Executiva

®
0

1,--eA ~ 1, TRIBUNAL ms CONTAS DO
/_1__; ESTADO no ESPiR|TO SANTO

Q . J

+55 27 3334-7500 @ www.tcees.tc.br

Rua José de Alexandre Buaiz, 157 - Enseada do Su

umslqnea by
Mviu Vnbd (imm-
Assnado par PATR|ClA POUBEL CHIEPFE ozozsenusz

U cw 02n2;\s04152
P pal na mm
DaIaIHora da Asslnalurr cvmz/znzz 1n 04 54 aw

ICP ;3Blasrl
ESFAGBGCZIBM271BlFA27EFFD2FBDEA

wwwwwwwww hr

Aswrlw PW nooomrou oi 20U cw zvlszrmelsPiiul Drum».~.xm.»m.~x Arman no
EEK %w.m,,q.a,,,..,E,E,m,.a

6 @ 0 Q @tceespirit0sant0

a | Vitdria- ES | EEP: 29050-913

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: B81895A08CC54C7F9679679E45990BFE Status: Concluído

Assunto: 3o TERMO ADITIVO VIX TRANSPORTES E TRIBUNAL DE CONTAS DO ESPÍRITO SANTO - ASK 2378074

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 7 Ana Lídia F. de Araújo Castro

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

R. José Alexandre Buaiz 300

Vitória, ES  00000

AnaCastro@vix.com.br

Endereço IP: 187.36.165.98

Rastreamento de registros

Status: Original

             03/02/2022 13:48:54

Portador: Ana Lídia F. de Araújo Castro

             AnaCastro@vix.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Ana Lídia F. de Araújo Castro

anacastro@vix.com.br

Grupo Águia Branca

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.36.165.98

Enviado: 03/02/2022 14:05:06

Visualizado: 03/02/2022 14:05:20

Assinado: 03/02/2022 14:05:45

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 15/09/2021 09:30:35
      ID: 3355c3b6-7b10-453d-a0a8-ead0a1995334

Rodolfo Altoé Filho

rodolfo@vix.com.br

Diretor

Aguia Branca Participações S/A

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC VALID RFB v5

      CPF do signatário: 21162018615

      Cargo do Signatário: Diretor

Adoção de assinatura: Imagem de assinatura

carregada

Usando endereço IP: 177.205.253.164

Enviado: 03/02/2022 14:05:48

Reenviado: 04/02/2022 15:38:59

Visualizado: 04/02/2022 15:49:52

Assinado: 07/02/2022 09:05:58

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Patrícia Poubel Chieppe

patriciac@vix.com.br

Diretora Executiva

Aguia Branca Participações S/A

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC Notarial RFB G4

      CPF do signatário: 02023804752

      Cargo do Signatário: Diretora

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.84.218.154

Enviado: 07/02/2022 09:05:58

Visualizado: 07/02/2022 10:00:10

Assinado: 07/02/2022 10:05:02

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Docusign

ab

.1/l 03,

UAW”mm» "M

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Contratos VIX

contratosvix@vix.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 07/02/2022 10:05:03

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 03/02/2022 14:05:06

Entrega certificada Segurança verificada 07/02/2022 10:00:10

Assinatura concluída Segurança verificada 07/02/2022 10:05:02

Concluído Segurança verificada 07/02/2022 10:05:03

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Aguia Branca Participações S/A (we, us or Company) may be required by
law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and
conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign
system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this
information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature
Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to

use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign

system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
electronically from us.

How to contact Aguia Branca Participações S/A:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:
To contact us by email send messages to: gisella@aguiabranca.com.br

To advise Aguia Branca Participações S/A of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at gisella@aguiabranca.com.br and
in the body of such request you must state: your previous email address, your new email
address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copies from Aguia Branca Participações S/A

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided
by us to you electronically, you must send us an email to gisella@aguiabranca.com.br and in the
body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with Aguia Branca Participações S/A

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic
format you may:

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to gisella@aguiabranca.com.br and in the body of such request you must
state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other
information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for
online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The
current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-
signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described
herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and
 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and access; and

 Until or unless you notify Aguia Branca Participações S/A as described above, you
consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided
or made available to you by Aguia Branca Participações S/A during the course of your
relationship with Aguia Branca Participações S/A.

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: 67784-E5EF5-9A4CA

		2022-02-10T12:41:02-0300